П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 16 мая 2019 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Зотовой Г.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заволжского района 

г. Ульяновска ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Пулашкина Э.С., 

представившего удостоверение № 1138 от 05.07.2016 и ордер № 42 от 26.04.2019,

при секретаре Коробовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего неофициально, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

04.04.2016 приговором и.о. мировою судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 2 месяца;

10.08.2016 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст.119, ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

07.03.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст.119, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, освобожденного 02.02.2018 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Решением Заволжского районного суда г.Ульяновска от 07.12.2017 в отношении ФИО2 в соответствии с п.4 ч.2 ст.3 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 час. до 06:00 час., запрета на выезд за пределы МО «город Ульяновск», запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

ФИО2, будучи лицом, в отношении которого вышеуказанным решением суда был установлен административный надзор и достоверно зная об установленных ему административных ограничениях, состоя с 07.02.2018 на учете в органе внутренних дел ОМВД России по Заволжскому району города Ульяновска, расположенном по адресу: 

<

...>, 14.02.2018 в 00:01 час. находился вне жилого помещения по месту своего жительства, нарушив тем самым, наложенное на него административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 14.02.2018, вступившим в законную силу 27.02.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

15.04.2018 в 01:00 час. ФИО2, будучи лицом, в отношении которого вышеуказанным решением суда был установлен административный надзор и достоверно зная об установленных ему административных ограничениях, находился вне жилого помещения по месту своего жительства, нарушив тем самым, установленное ему административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 16.04.2018, вступившим в законную силу 27.04.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.05.2018 в 02:10 час., 05.05.2018 в 02:05 час. и 12.05.2018 в 23:15 час. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого решением суда от 07.12.2017 был установлен административный надзор и достоверно зная об установленных ему административных ограничениях, находился вне жилого помещения по месту своего жительства, то есть не соблюдал установленное ему судом ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившим взаконную силу 26.05.2018, постановлением мирового судьи судебного участка №3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившим в законную силу 26.05.2018 и постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившим в законную силу 26.05.2018 соответственно был привлечен за каждое нарушение к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

На основании решения Заволжского районного суда г.Ульяновска от 04.06.2018 ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 22:00 час. до 06:00 час.

Несмотря на предпринимаемые со стороны контролирующих органов меры, направленные на соблюдение ФИО2 установленных ему судом ограничений, последний в период с 21.06.2018 по 04.09.2018 вновь умышленно неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения: 

-21.06.2018 в 23:05 час. ФИО2 находился вне жилого помещения по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи cудебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившим в законную силу 18.08.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 18.07.2018 ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска согласно графику прибытия, за что постановлением мирового судьи cудебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившим в законную силу 18.08.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

- 07.08.2018 в 00:25 час. ФИО2 находился вне жилого помещения по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившим в законную силу 18.08.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ;

- 04.09.2018 в 22:40 час. ФИО2 находился вне жилого помещения по месту своего жительства, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 05.09.2018, вступившим законную силу 18.09.2018, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

30.09.2018 в 23:40 час. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, будучи привлеченным к административной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, находился у д.9 по 3-ему переулку Советскому Заволжского района г.Ульяновска, чем вновь умышленно нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в период с 22:00 час. до 06:00 час., при этом его действия были сопряжены с одновременным совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за совершение которого ФИО2 постановлением мирового судьи cудебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 01.10.2018, вступившим в законную силу 12.10.2018, был привлечен к административной ответственности.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе следствия и согласно которым 07.12.2017 в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года, с административными ограничениями: запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрет на пребывание вне жилого помещения или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23:00 час. до 06:00 час., запрет выезда за пределы МО «г.Ульяновск», а также явка дважды в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства.

02.02.2018 он был освобожден из мест лишения по отбытию срока наказания, стал проживать по 

<

адрес>, 07.02.2018 встал на учет к инспектору по административному надзору, был письменно уведомлен о наложенных на него судом ограничениях и ответственности за их нарушение.

С момента постановки его на учет в ОМВД и до апреля 2018 года он совершал административные правонарушения, в том числе, связанные с нарушением наложенных на него административных ограничений, неоднократно привлекался к административной ответственности. Со всеми допущенными им нарушениями административных ограничений он согласен.(л.д. 52-54) 

В подтверждение виновности ФИО2 суду представлены следующие доказательства. 

Решение Заволжского районного суда г.Ульяновска от 07.12.2017, согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период: с 23:00 час. до 06:00 час., запрета на выезд за пределы МО «город Ульяновск», запрета на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. (л.д. 59-61)

Решение Заволжского районного суда г.Ульяновска от 04.06.2018, согласно которому ФИО2 было установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период: с 22:00 час. до 06:00 час. (л.д. 62-63)

Заключение от 07.02.2018, согласно которому ФИО2 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска. (л.д. 10)

График прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому для поднадзорного ФИО2 были установлены дни явок в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, с которым он был ознакомлен. (л.д. 11)

Предупреждение, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с установленными в отношении него судом ограничениями и предупрежден об ответственности за их несоблюдение. (л.д. 12)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 14.02.2018, вступившее в законную силу 27.02.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 72-73)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 16.04.2018, вступившее в законную силу 27.04.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 74-75)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившее в законную силу 26.05.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 78-79)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившее в законную силу 26.05.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Ко АП РФ. (л.д.80-81)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 15.05.2018, вступившее в законную силу 26.05.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 82-83)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившее в законную силу 18.08.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 по ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 84-85)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившее в законную силу 18.08.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 86-87)

Постановление мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 07.08.2018, вступившее в законную силу 18.08.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. (л.д. 88-89)

Постановление и.о.мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 05.09.2018, вступившее в законную силу 18.09.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.(л.д. 90)

Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 01.10.2018, вступившее в законную силу 12.10.2018, согласно которому ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 39)

Показания свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что 07.02.2018 на учет в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска был поставлен ФИО2 как лицо, за которым был установлен административный надзор с установлением следующих ограничений: явка дважды в месяц для регистрации в ОВД, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 час. до 06:00 час., запрет на выезд за пределы МО «город Ульяновск», запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. ФИО2 при постановке на учет был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него ограничений под роспись, ему были разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. 

Однако, за время нахождения на административном надзоре панов А.В. неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, а также допускал нарушение общественного порядка, за что привлекался к административной ответственности.

В связи с допущенными ФИО2 нарушениями возложенных на него административных ограничений, решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 04.06.2018 ФИО2 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период: с 22:00 час. до 06:00 час. 

Однако, ФИО2 продолжил нарушать наложенные на него административные ограничения, за что вновь привлекался к административной ответственности, а так же 30.09.2018 допустил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, то есть административное правонарушение, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 30.09.2018 в 23:40 час. возле дома №9 по 3-ему пер. Советскому был задержан мужчина с признаками алкогольного опьянения, им оказался ФИО2, который являлся лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе, запрет на пребывание вне места жительства с 22:00 час. до 06:00 час. ФИО2 был доставлен в отделение полиции, где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях. 

Показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 15.04.2018 около 01:00 час. возле дома № 11 по 3-ему пер.Советскому был остановлен гражданин, имевший признаки алкогольного опьянения. Им оказался ФИО2, который являлся лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе, запрет на пребывание вне места жительства с 23:00 час. до 06:00 час. ФИО2 был доставлен в отделение полиции, для составления протоколов об административных правонарушениях. 

05.05.2018 около 02:05 час. вместе с экипажем он прибыл по вызову по адресу: 3-ий пер. Советский, где находился ФИО2, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе, запрет на пребывание с 23:00 час. до 06:00 час. вне места жительства. В связи с тем, что ФИО2 нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета на пребывание в ночное время вне места жительства, в его действиях усматривались признаки административного правонарушения. ФИО2 был доставлен в отделение полиции для составления протокола о совершении административного правонарушения. 

12.05.2018 около 23:15 час. вместе с экипажем он прибыл по вызову по адресу: 3-ий пер. Советский, где находился ФИО2, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе, запрет на пребывание с 23:00 час. до 06:00 час. вне места жительства. В связи с тем, что ФИО2 нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета на пребывание в ночное время вне места жительства, в его действиях усматривались признаки административного правонарушения. ФИО2 был доставлен в отделение полиции для составления протокола о совершении административного правонарушения. 

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств, суд приходит к следующему: 

В основу приговора суд берет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые были последовательны как в ходе следствия, так и в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям вышеназванных свидетелей у суда не имеется, так как Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 неприязненных отношений к подсудимому ФИО2 не имеют, исполняли свои должностные обязанности. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 согласуются с письменными доказательствами, представленными суду. 

Подсудимый ФИО2 вину признает полностью, обстоятельства совершенного преступления не оспаривает, подтверждая обстоятельства, изложенные свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 

Суд считает, что приведенная совокупность доказательств, которые признаются судом допустимыми, относимыми, достоверными является достаточной для вынесения обвинительного приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.314-1 УК РФ как неоднократное несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО2 в ГКУЗ «УОКНБ» состоит на диспансерном наблюдении 

<

данные изъяты>

ФИО2 в ГКУЗ «УОКПБ» на диспансерном наблюдении не находится, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 116 от 15.01.2019 ФИО2 

<

данные изъяты> Указанные психические отклонения по степени выраженности не достигают хронического психического расстройстваили слабоумия и не лишают его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого деяния ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог в полной мере осознаватьфактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Принимать участие в следственных действиях может. В лечении синдрома зависимости к алкоголю (алкоголизма) нуждается, синдром зависимости от наркотических средств на день проведения экспертизы не выявлен. (л.д. 98-100)

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние ФИО2, в связи с чем его следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, замечен в злоупотреблении спиртными напитками и конфликтах в семье. Состоит на учете как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Многократно привлекался к административной и уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья его и его близких родственников.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказание обеспечить исправление осужденного, определяя размер наказания исходя из сведений о личности подсудимого.

Оснований для применения ст.64, ст.53-1, ст.73 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки, состоящие из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Янину А.В. за оказание юридической помощи в ходе дознания в сумме 3 450 руб., взыскать с ФИО2, так как оснований для полного либо частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не установлено, поскольку ФИО2 является трудоспособным и материально состоятельным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 3 450 руб., состоящие из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Янину А.В. за осуществление защиты ФИО2 в ходе дознания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий: Г.П. Зотова